TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTCTH-TTHT
V/v chính sách thuế

      Cần Thơ, ngày       tháng     năm

Kính gửi: Hội nghiên cứu Khoa học Đột qụy S.I.S thành phố Cần Thơ
Địa chỉ: Tầng 08 số 397, đường Nguyễn Văn Cừ, phường An Bình,

                   quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ

Cục Thuế thành phố Cần Thơ nhận được công văn số 03/2024/CV-S.I.S-
RTO ngày 24/07/2024 của Hội nghiên cứu Khoa học Đột qụy S.I.S thành phố
Cần Thơ về việc yêu cầu được hướng dẫn, giải đáp chính sách thuế. Cục Thuế
thành phố Cần Thơ có ý kiến như sau:

- Căn cứ vào điểm g khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày
15/08/2013 của Bộ Tài chính (đã được sửa đổi bổ sung bởi khoản 5 Điều 11
Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 15/06/2015 của Bộ Tài chính) hướng dẫn
thực hiện luật thuế thu nhập cá nhân, luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật
thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một
số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân quy định:

“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế
Theo quy định tại Điều 3 Luật Thuế thu nhập cá nhân và Điều 3 Nghị

định số 65/2013/NĐ-CP, các khoản thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân bao
gồm:

...
2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công
...
g) Không tính vào thu nhập chịu thuế đối với các khoản sau:
...
g.8) Các khoản thu nhập cá nhân nhận được từ các Hội, tổ chức tài trợ

không phải tính vào thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân nếu cá nhân nhận tài
trợ là thành viên của Hội, của tổ chức; kinh phí tài trợ được sử dụng từ nguồn
kinh phí Nhà nước hoặc được quản lý theo quy định của Nhà nước; việc sáng
tác các tác phẩm văn học nghệ thuật, công trình nghiên cứu khoa học... thực
hiện nhiệm vụ chính trị của Nhà nước hay theo chương trình hoạt động phù hợp
với Điều lệ của Hội, tổ chức đó.

...”

2

- Căn cứ Điều 2 Nghị định số 139/NĐ-CP ngày 04/10/2016 của Chính
phủ quy định về lệ phí môn bài:

“ Điều 2. Người nộp lệ phí môn bài
Người nộp lệ phí môn bài là tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh

doanh hàng hóa, dịch vụ, trừ trường hợp quy định tại Điều 3 Nghị định này, bao
gồm:

1. Doanh nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật.
2. Tổ chức được thành lập theo Luật hợp tác xã.
3. Đơn vị sự nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật.
4. Tổ chức kinh tế của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức

xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, đơn vị vũ trang nhân dân.
5. Tổ chức khác hoạt động sản xuất, kinh doanh.
6. Chi nhánh, văn phòng đại diện và địa điểm kinh doanh của các tổ chức

quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4 và 5 Điều này (nếu có).
7. Cá nhân, nhóm cá nhân, hộ gia đình hoạt động sản xuất, kinh doanh.”
Căn cứ vào các quy định nêu trên và nội dung công văn số 03/2024/CV-

S.I.S-RTO ngày 24/07/2024 của Hội nghiên cứu Khoa học Đột qụy S.I.S thành
phố Cần Thơ  thì:

- Trường hợp Hội nghiên cứu Khoa học Đột qụy S.I.S thành phố Cần Thơ
có hỗ trợ tiền mặt/hiện vật cho cá nhân là thành viên của Hội để thực hiện các
nhiệm vụ nghiên cứu theo đúng mục đích và tôn chỉ hoạt của hội nếu khoản hỗ
trợ thuộc quy định tại điểm g khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC
ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính (đã được sửa đổi bổ sung bởi khoản 5 Điều
11 Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 15/06/2015 của Bộ Tài chính) thì không
tính vào thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân.

- Nếu Hội nghiên cứu Khoa học Đột qụy S.I.S thành phố Cần Thơ không
có hoạt động sản xuất kinh doanh hàng hóa hay dịch vụ thì không thuộc đối
tượng nộp lệ phí Môn bài.

Cục Thuế thành phố Cần Thơ trả lời cho Hội nghiên cứu Khoa học Đột
qụy S.I.S thành phố Cần Thơ biết để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Phòng NVDTPC “để rà soát”;
- Phòng KK&KTT, TTKT1,2;
- Trang Web Cục Thuế;
- Lưu VT, TTHT(ad).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

             Huỳnh Tấn Phát

3

		2024-08-05T09:03:37+0700
	VN
	Nguyễn Ngọc Vĩnh
	Ký bởi Nguyễn Ngọc Vĩnh

		2024-08-05T09:31:08+0700
	VN
	Huỳnh Tấn Phát
	Ký bởi Huỳnh Tấn Phát

		2024-08-05T09:39:54+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:3694, ngày 05, tháng 8, năm 2024

		2024-08-05T09:39:58+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:3694, ngày 05, tháng 8, năm 2024

		2024-08-05T09:39:59+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:3694, ngày 05, tháng 8, năm 2024

		2024-08-05T09:39:59+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:3694, ngày 05, tháng 8, năm 2024

		2024-08-05T09:40:00+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Ký bởi Cục Thuế thành phố Cần Thơ